Cuius causa rei ex eo proficisci videtur, quod homines, sed 
praesertim rerumpublicarum primores, in agendo alii aliter 
de vita sentiunt. Sunt enim, qui statuere audeant nullam esse 
veri rectique legem; quae externas res hominemque ipsum 
transcendat; quae sit prorsus necessaria, et ad universos per
tineat homines; quae postremo sit aequabilis in omnes. Ita fit 
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ut homines, utpote quibus una eademque iustitiae lex omnibus 
nequaquam probetur, in nulla re possint plene ac tuto con
sentire. 

Quamvis enim vocabulum iustitia et coniuncta verba iusti
tiae iussa per omnium ora ferantur, tamen voces huiusmodi non 
eandem apud omnes significationem capiunt : immo etiam sae
pissime contrariam. Quocirca cum sive iustitiam, sive iustitiae 
iussa illi primores appellant, non modo inter se de his nomini
bus non congruunt, sed ex iis saepe et multum inveniunt gra
vium contentionum causam; atque adeo in animum inducunt, 
nullum iam esse locum ad sua iura, ad suaque commoda obti
nenda, nisi vim, gravissimorum semen maiorum, experiantur. 

Ut mutua inter nationum principes fides constet et in eorum 
animis haereat magis, veri iustique leges primum agnoscantur 
et conserventur hinc atque illinc oportet. 

At vero quae de moribus deque virtute sunt praecepta, ea 
nonnisi in Deo consistunt; quo remoto, necesse est eadem dis
solvi penitus. Etenim homo non uno corpore constat, sed et 
animo, qui se rationis libertatisque esse compotem sentit. At
que ita compositus animus moralem legem omnino postulat, 
in religione innixam, quae longe melius quam alia quaevis 
externa vis aut utilitas valet ad quaestiones dissolvendas, 
quae vel ad singulorum vitam, vel ad civium coniunctiones at
tineant, quaeve aut singulas aut universas simul civitates 
contingant. 

Tamen non desunt hodie qui profiteantur, tantopere doc
trinis et artibus florentibus, homines posse, Deo posthabito, 
suisque unis solis viribus adiutos optimum humanitatis sibi 
parare cultum. Re tamen vera ob ipsas scientiarum artiumque 
progressiones delabuntur saepe homines in difficultates, ad om
nes populos pertinentes, quas perrumpere solummodo poterunt, 
si Dei, hominis totiusque naturae auctoris et rectoris, debitam 
auctoritatem agnoscant. 

Quod esse verum ipsi videntur ostendere scientiarum pro
cessus, in infinitatem propemodum patentes; ex quibus opinio 
in multorum inseritur animis, adeo mathematicorum scientias 
non posse in naturam commutationesque rerum penitus intro-
spicere easque aptis declarare verbis, ut vix eas possint aspi-
cere coniectura. Atque cum suis viderint oculis perterriti ho-
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mines, ingentes vires, artibus machinisque exprimendas, sicut 
ad populorum commoda comparanda item ad labefactanda 
adhiberi posse, iidem coniciant oportet, res ad animum ad 
moresque attinentes ceteris omnibus esse anteferendas, ut 
scientiarum artiumque progressiones, non ad humani generis 
adducant eversionem, sed ad humanitatis cultum, tamquam 
causae adiuvantes, valeant.